陕动监发〔2017〕11号

陕西省动物卫生监督所
关于印发《陕西省种畜禽场和乳用动物饲养场动物防疫风险评估管理暂行规定》的通知

各设区市动物卫生监督所，杨陵区及韩城市、神木县、府谷县动物卫生监督所：
为规范我省种畜禽场和乳用动物饲养场防疫风险评估与管理，加强动物、动物产品调运的防疫监督，预防与控制动物疫病，根据省畜牧兽医局《关于开展跨省调运种用动物、乳用动物专项整治行动的实施方案》（陕牧发〔2016〕51号）文件要求，我所组织制定了《陕西省种畜禽场和乳用动物饲养场动物防疫风险评估管理暂行规定》。现印发给你们，请你们结合实际工作，组织实施。在实际执行过程中如有相关问题，请及时反馈。
联系人：冯涛
    联系电话：029-86254062
附件：
     1.陕西省种畜禽场和乳用动物饲养场（养殖小区）动物防疫风险评估静态因素评分表
     2.陕西省种畜禽场和乳用动物饲养场（养殖小区）动物防疫风险评估动态因素评分表
     3.陕西省种畜禽场、乳用动物饲养场（养殖小区）动物防疫风险评估告知书
     4.陕西省种畜禽场和乳用动物饲养场（养殖小区）动物防疫风险评估统计表

   陕西省动物卫生监督所
   2017年3月22日

	陕西省动物卫生监督所办公室                  2017年3月22日印发

陕西省种畜禽场和乳用动物饲养场
动物防疫风险评估管理暂行规定

第一章  总则
第一条  为了加强种畜禽场和乳用动物饲养场（养殖小区）动物疫病科学防控和依法监管，防止外源性动物疫病传播，降低动物疫病发生风险，保障畜禽养殖健康发展，根据《动物防疫法》、《动物检疫管理办法》、《跨省调运乳用种用动物产地检疫规程》和《乳用动物健康标准》等有关法律、法规和规章的规定，结合本省实际，特制定本规定。
第二条　 本规定所称种畜禽场是指依法取得《动物防疫条件合格证》和《种畜禽经营许可证》，以繁育种畜禽为主，并对外提供种畜禽、种苗和种蛋、精液、胚胎等遗传材料的生产场所。
本规定所称乳用动物饲养场（养殖小区）是指依法取得动物防疫条件合格证，用于饲养生产供人类食用或加工用生鲜乳的奶牛、奶山羊等动物的场所。
第三条 本规定所称风险评估与管理，是指基于国务院兽医主管部门通报以及本省实施检疫、监测、监督检查、风险因素调查等途径获得的动物防疫信息，对种畜禽场、乳用动物饲养场（养殖小区）可能存在动物疫病发生和传播的风险进行综合分析评价，并采取相应预防和控制措施的活动。
第四条  种畜禽场、乳用动物饲养场（养殖小区）防疫风险评估管理工作遵循“属地管理、量化评价、风险评估、分级控制、动态监管”的原则。
第五条  种畜禽场、乳用动物饲养场（养殖小区）是动物防疫的责任主体，应落实动物防疫制度，配合动物卫生监督机构做好本场动物防疫风险评估工作，降低动物防疫风险。
第六条  县级动物卫生监督机构实施本辖区种畜禽场、乳用动物饲养场（养殖小区）防疫风险等级评估管理，开展监督监管；市级、省级动物卫生监督机构对其防疫风险评估工作进行指导检查。
种畜禽场和乳用动物饲养场（养殖小区）应制定免疫、消毒、疫病监测、无害化处理、检疫申报、疫情报告、畜禽标识、档案管理及投入品使用等相关法律法规规定的制度，并落实到位；应配合做好本养殖场的动物风险评估及管理，落实评估小组及动物卫生监督机构整改意见，不断降低动物防疫风险；严格履行动物防疫的法律义务与责任，自觉规范经营活动，确保其生产、销售的动物、动物产品符合安全卫生标准。

第二章  风险因素
第七条  风险因素主要包括静态因素和动态因素。
（一）静态因素
1 选址
（1）场址地势高、背风向阳、干燥、通风和水源良好；
（2）种畜禽场
种畜禽场距离生活饮用水源地1000米以上，距离动物屠宰加工场所、动物和动物产品集贸市场3000米以上；
距离其他种畜禽场1000米以上；距离动物诊疗场所200米以上；
动物饲养场（养殖小区）之间距离不少于500米；
距离动物隔离场所、无害化处理场所3000米以上；
距离城镇居民区、文化教育科研等人口集中区域及公路、铁路等主要交通干线1000米以上。
（3）乳用动物饲养场（养殖小区）
距离生活饮用水源地、动物屠宰加工场所、动物和动物产品集贸市场500米以上；
 距离种畜禽场1000米以上；距离动物诊疗场所200米以上；
动物饲养场（养殖小区）之间距离不少于500米；
距离动物隔离场所、无害化处理场所3000米以上；
距离城镇居民区、文化教育科研等人口集中区域及公路、铁路等主要交通干线500米以上。
2 分区与布局
（1）场区周围建有围墙等隔离设施；
（2）按照地势高低、水流方向和主导风向，办公生活区、生产区、隔离区和无害化处理区依次布局，生产区内的繁育舍、仔培舍、育成舍、商品畜禽舍依次布局；
（3）生产区和办公生活区分开并有隔离设施；
（4）生产区内各养殖栋舍之间距离在5米以上或者有隔离设施；
（5）场内道路布局合理，净道与污道分开。
3 防疫设施设备
（1）场区出入口处规范设置了人员和车辆消毒设施，设置与门同宽，长4米、深0.3米以上的消毒池或消毒通道；
（2）生产区有良好的采光、通风设施设备；
（3）在生产区入口处，规范设置了更衣消毒室；
（4）各养殖栋舍出入口设置消毒池或者消毒垫；
（5）圈舍地面与墙壁选用适宜材料，以便清洗消毒；
（6）拥有清洗、消毒设备，种畜禽场还拥有防鼠、防鸟、防虫设施；
（7）建有且配备了疫苗冷冻（冷藏）设备、消毒和诊疗等防疫设备的兽医室；种畜禽场单独设置动物精液、卵、胚胎采集等区域；
（8）有相对独立的患病动物隔离舍和引进动物隔离舍；
（9）建有病害动物无害化处理、粪污收集处理等无害化处理设施设备。
4 管理因素
（1） 人车流动管理
① 建立人员、车辆、饲养工具流动管理制度；
② 进出场区、生产区、棚舍的人员和车辆，按指定路线移动，严禁饲养人员窜舍，严禁饲养工具交叉使用；来访车辆不得进入生产区。
（2） 卫生消毒管理
① 建立消毒制度，对进出场区、生产区、棚舍的人员和车辆进行严格消毒；
②按规定落实防鼠、防鸟、防虫措施；
③畜禽转群后或出栏后，对棚舍彻底清洗、消毒，并进行消毒效果检测。
（3） 免疫管理
① 采取冷链系统运输、保存疫苗；
② 按照强制免疫规定，结合周边疫情状况和本场监测结果，科学制定免疫程序；
③ 按照免疫程序，规范实施疫苗接种；免疫抗体抽样监测结果符合规定。
（4） 监测管理
① 建立监测制度，制定疫病监测计划，开展疫病监测；
② 抽样检测结果是否检测出重大动物疫病病原、重点动物疫病病原。
（5） 投入品使用管理
① 建立投入品使用管理制度，按照农业部相关规定购买、使用投入品；
② 投入品专库贮藏、专人保管，建立投入品购买、使用台帐。
（6） 无害化处理管理
建立无害化处理制度，并按照相关技术规范进行无害化处理。
（7）档案管理
建立养殖档案，如实记录畜禽生产、投入品使用、消毒、免疫、监测、诊疗和无害化处理、检疫申报等情况。
（8）人员管理
① 建立工作人员管理制度，定期对工作人员进行动物防疫、兽药及饲料添加剂使用、饲养管理等方面的技术培训；
② 生产人员须有健康证明；
③ 有与其规模相适应的执业兽医或者其他兽医专业人员。
5 履行法定义务因素
（1）疫情报告制度执行情况，发现动物出现群体发病或者死亡的，是否及时向兽医管理部门报告；
（2）隔离饲养制度执行情况，是否对患病动物进行隔离饲养，规范治疗；
（3）检疫申报制度执行情况；
（4）种用、乳用动物符合健康标准情况，以及检测不合格的处理情况；
（5）动物防疫条件年度报告情况；
（6）其他法定义务的履行情况。
（二）动态因素
1、跨省引进乳用、种用动物及其精液、胚胎、种蛋审批制度执行情况；
2、跨省引进乳用、种用动物到达输入地后的报告、隔离情况；
3、引进动物时输出方养殖场或辖区疫病发生、防控情况；
4、饲养场周边动物疫情发生情况；
5、本饲养场动物疫（疾）病发生情况；
6、与重大动物疫病防控有关的其他情况。

第三章  风险评估
第八条  动物防疫风险评估应当遵循科学、公平、公正、公开的原则，采取现场评审和日常监管相结合的方式进行。
第九条  县级动物卫生监督机构组织成立3人以上单数的动物防疫风险评估专家组对本辖区内种畜禽场、乳用动物饲养场（养殖小区）进行风险评估。
首次评估按照《陕西省种畜禽场和乳用动物饲养场（养殖小区）动物防疫风险评估静态因素评分表》（附表1）内容进行逐项评分，确定风险级别，做好建档工作。
风险评估实行动态管理，每年复核一次，复核评估按照《陕西省种畜禽场、乳用动物饲养场（养殖小区）动物防疫风险评估静态因素评分表》（附表1）和《陕西省种畜禽场和乳用动物饲养场（养殖小区）动物防疫风险评估动态因素评分表》（附表2）相结合逐项评分，确定风险级别。
评估、调整结果以告知书（附表3）形式告知被评估养殖场。
第十条　县级动物卫生监督机构填写《陕西省种畜禽、乳用动物饲养场（养殖小区）动物防疫风险评估统计表》（附表4）每年1月底将上年评估结果逐级报送至市、省动物卫生监督机构。
各级动物卫生监督机构应将评估结果进行通报或公布。

第四章  风险等级的划分与调整
第十一条  县级动物卫生监督机构根据动物防疫风险评估结果，划分、动态调整种畜禽场和乳用动物饲养场（养殖小区）的风险等级。
第十二条  种畜禽场和乳用动物饲养场（养殖小区）防疫风险由低到高分为A、B、C三个等级。
种畜禽场和乳用动物饲养场（养殖小区）动物防疫风险评估指标按100分进行量化评分，并按以下标准确定其动物防疫风险等级。
（1） 量化评分≥85分的，为动物防疫条件良好，为低度风险，判定为A级；
（2） 70≦量化评分＜85分的，为动物防疫条件一般，为中度风险，判定为B级；
（3） 60≦量化评分＜70分的，为动物防疫条件差，为高度风险，判定为C级；
（4） 量化评分＜60分的，限期整改，逾期未整改或整改不达标的，建议发证机关收回并注销其《动物防疫条件合格证》；
第十三条  种畜禽场、乳用动物饲养场（发养殖小区）的风险等级再次复核评估按照以下原则调整：
静态评估为A级的，若动态评估为C级则复核结果为B级，若动态评估为B级、A级则仍为A级；静态评估为B级的，若动态评估为A级、B级的仍为B级，若动态评估为C级的，则复核结果为C级；静态评估为C级的，则无论动态评估为哪个级别，则复核结果仍为C级。
一旦发生重大动物疫情或日常监测达不到种畜禽、乳用动物国家健康标准的，严格按照规定处理，消除风险的，重新进行风险评估，确定风险级别；不按照规定处理的，按照《动物防疫法》相关规定处罚。
省、市动物卫生监督机构在监督检查中发现A、B级场防疫风险增高的，可建议县级动物卫生监督机构重新评估。
第五章  监督管理
第十四条  开展种畜禽场和乳用动物饲养场（养殖小区）防疫风险评估、日常监督检查等应按动物卫生监督痕迹化管理要求进行监督检查。
第十五条  动物防疫风险评估专家组要坚持公平、公正、公开的原则，开展动物防疫风险评估各项工作，一旦发现徇私舞弊等违反相关法律法规相关规定的按照相应的罚则进行处罚。
第十六条 各级动物卫生监督机构应当做好风险评估规定宣传、监督管理。
省级每年对动物防疫风险评估工作至少开展1次抽查；
市级每年对A级、B级饲养场至少开展1次抽查，对C级饲养场至少开展2次抽查。
县级每年对A级、B级饲养场至少开展1次监督检查，对C级饲养场至少开展2次监督检查。
第十七条  对拒绝配合开展动物防疫风险评估监督检查的，按照《动物防疫法》有关规定给予处罚。
对评估或检查过程中发现的问题，应当提出整改意见，并由县级动物卫生监督机构跟踪整改；对涉嫌违反《动物防疫法》等相关法律法规的行为，按照有关规定进行处罚；对涉嫌犯罪的，应当按程序移送司法机关；对发现违法行为不属于职能范围内的，应当移送给有关部门。
第十八条  对被投诉举报、调查属实造成重大损失的，有严重违法违规记录，不定期进行健康检查的，发生过动物疫情以及其他风险级别高的种畜禽场和乳用动物饲养场（养殖小区），应加大监督检查频次。
第六章  档案管理
第十九条  县级动物卫生监督机构应将种畜禽场和乳用动养场（养殖小区）分类建档，将防疫风险评估结果、监督检查记录、执法文书等资料及时整理、归档，并妥善保存。
第二十条  各种畜禽场、乳用动物饲养场（养殖小区）要保管好风险评估相关支撑资料，并妥善保存。

第七章  附则
第二十一条   本规定自发布之日起施行。

1

2

- 3 -

附表1
陕西省种畜禽场和乳用动物饲养场（养殖小区）动物防疫风险评估静态因素评分表
	养殖场名称

	动物种类及存栏

	负责人签字

	评估内容
	评分标准
	分值
	得分
	评分依据

	选址（4分）
	1、场址地势高、背风向阳、干燥、通风和水源良好；
	1

	2、乳用动物饲养场距离生活饮用水源地、动物屠宰加工场所、动物和动物产品集贸市场500米以上；种畜禽场距离距离生活饮用水源地1000米以上，距离动物屠宰加工场所、动物和动物产品集贸市场3000米以上；
	1

	3、距离种畜禽场1000米以上；距离动物诊疗场所200米以上；
	0.5

	4、动物饲养场（养殖小区）之间距离不少于500米；
	0.5

	5、距离动物隔离场所、无害化处理场所3000米以上；
	0.5

	6、乳用动物饲养场距离城镇居民区、文化教育科研等人口集中区域及公路、铁路等主要交通干线500米以上；种畜禽场距离城镇居民区、文化教育科研等人口集中区域及公路、铁路等主要交通干线1000米以上；
	0.5

	分区与布局（5分）
	7、场区周围建有围墙等隔离设施；
	1

	8、按照地势高低、水流方向和主导风向，办公生活区、生产区、隔离区依次布局，生产区内的繁育舍、仔培舍、育成舍、商品畜禽舍依次布局；
	1

	9、生产区和办公生活区分开并有隔离设施；
	1

	10、生产区内各养殖栋舍之间距离在5米以上或者有隔离设施；
	1

	11、场内道路布局合理，净道与污道分开；
	1

	防疫设施设备
（20分）
	12、在场区入口处，规范设置人员和车辆消毒设施；
	1

	13、场区出入口处设置与门同宽，长4米、深0.3米以上的消毒池；
	3

	14、生产区有良好的采光、通风设施设备；
	3

	15、在生产区入口处，规范设置更衣消毒室；
	1

	16、各养殖栋舍出入口设置消毒池或者消毒垫；
	1

	17、圈舍地面与墙壁选用适宜材料，以便清洗消毒；
	1

	18、拥有清洗、消毒设备，种畜禽场还拥有防鼠、防鸟、防虫设施；
	1

	19、建有且配备了疫苗冷冻（冷藏）设备、消毒和诊疗等防疫设备的兽医室；种畜禽场单独设置动物精液、卵、胚胎采集等区域；
	4

	20、有相对独立的患病动物隔离舍和引进动物隔离舍；
	1

	21、建有病害动物无害化处理、粪污收集处理等无害化处理设施设备；
	4

	管理因素
（26分）
	人车流动管理
（3分）
	22、建立人员、车辆、饲养工具流动管理制度;
	1

	23、进出场区、生产区、棚舍的人员和车辆，按指定路线移动，严禁饲养人员窜舍，严禁饲养工具交叉使用；来访车辆不得进入场区；
	2

	卫生消毒管理
（4分）
	24、建立消毒制度，对进出场区、生产区、棚舍的人员和车辆进行严格消毒；
	2

	25、按规定落实防鼠、防鸟、防虫措施；
	1

	26、畜禽转群后或出栏后，对棚舍彻底清洗、消毒，并进行消毒效果检测；
	1

	免疫管理
（11分）
	27、采取冷链系统运输、保存疫苗；
	2

	28、按照强制免疫规定，结合周边疫情状况和本场监测结果，科学制定免疫程序；
	2

	29、按照免疫程序，规范实施疫苗接种；免疫抗体抽样监测结果符合规定；
	7

	监测管理
（8分）
	30、建立监测制度，制定疫病监测计划，开展疫病监测；
	3

	31、抽样检测结果未检测出重大动物疫病病原、重点动物疫病病原；
	5

	管理因素
（26分）
	投入品使用管理
（6分）
	32、建立投入品使用管理制度；
	1

	33、按照农业部相关规定，购买、使用兽药（疫苗）等投入品；
	3

	34、投入品专库贮藏、专人保管，建立投入品购买台帐；
	2

	无害化处理管理
（6分）
	35、建立无害化处理制度，并按照相关技术规范开展无害化处理；
	6

	档案管理
（10分）
	36、规范建立养殖档案，如实记录畜禽生产、投入品使用、消毒、免疫、监测、诊疗和无害化处理、检疫申报等情况；
	10

	人员管理
（4分）
	37、建立工作人员管理制度，定期对工作人员进行动物防疫、兽药及饲料添加剂使用、饲养管理等方面的技术培训；
	1

	38、生产人员上岗前有健康证明；
	1

	39、有与其规模相适应的执业兽医或者其他兽医专业人员；
	2

	履行法定义务因素
（19分）
	40、疫情报告制度执行情况，发现动物出现群体发病或者死亡的，是否及时向兽医管理部门报告；
	2

	41、隔离饲养制度执行情况，对患病动物是否进行隔离饲养，规范治疗；
	2

	42、检疫申报制度执行情况；
	4

	43、种用、乳用动物符合健康标准情况，以及检测不合格的处理情况；
	5

	44、动物防疫条件年度报告情况；
	4

	45、其他法定义务的履行情况。
	2

	总分

	100

评估结果：                                      评估组长：
评估组成员                                      评估日期：
附表2：
陕西省种畜禽场和乳用动物饲养场（养殖小区）动物防疫风险评估动态因素评分表
	养殖场名称

	动物种类及存栏

	负责人签字

	评估内容
	评分标准
	分值
	得分
	评分依据

	动态指标
（100分）
	1、跨省引进乳用、种用动物及其精液、胚胎、种蛋审批制度执行情况，拟调运前30-60天提出跨省引进种用乳用动物检疫审批表申请；每次引进动物前均取得《跨省引进乳用种用动物检疫审批表》；（若提前30-60天为15分，否则5-10分）
	15

	2、跨省引进乳用种用动物及其精液、卵、胚胎、种蛋到达输入地后的报告、隔离情况；
	15

	3、引进动物时输出方或辖区疫病发生（15分）、防控情况（5分）；
	15

	4、饲养场周边动物疫情发生情况；
	10

	5、本饲养场动物疫病发生情况；
	30

	6、与重大动物疫病防控有关的其他情况。
	15

	总分

	100

备注：若当年没有开展调运工作，则跨省调运相关项目按满分计算。
评估结果：                                      评估组长：
评估组成员：                                    评估日期：
附表3：
陕西省种畜禽场、乳用动物饲养场（养殖小区）
动物防疫风险评估告知书
	场名

	动物种类及存栏

	地址

	负责人联系电话

	评估时间

	评估结果

	整改意见

	养殖场负责人
签   字

	评估组成员
签   字

本表一式两份，养殖场、区县动物卫生监督机构各一份。
附表4：
陕西省种畜禽场和乳用动物饲养场（养殖小区）动物防疫风险评估统计表
市（区县）
	养殖场名称
	地    址
	法人
代表
	联系
方式
	《动物防疫条件合格证》编号
	《种畜禽生产经营许可证》编号
	动物
种类
	风险
等级

	[bookmark: _GoBack]

    填报人：                                              填报时间：

3